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ATIVIDADES
1-Emilia é uma boneca de pano bem esperta! A brinadeira preferida dela é brincar
de professora com as criancas do sitio. Em uma dessas brincadeiras, veja as
atividades de matematica que ela preparou! Vamos brincar?

- Calcule e responda.

g -2 5 [ 1+ L +5 O

2-Escreva os numeros formados por:

10 + 9= 40 + 8= _ 90 + 1=
30 + 6= 20 + 5= 80 + 6=
20 + 2= 30 + 4= 50 = 7=

3-No aniversario de Pedrinho, dona benta e tia Anastacia prepararam 154
docinhos e 200 salgadinhos. Quantos docinhos e salgadinhos elas preparam no

total?
Resposta:

Célculo
C |[D JuU

4-A professora da escola que fica perto do sitio de dona Benta passou esse
desafio para seus alunos. Descubra o segredo das sequéncias numericas e

complete o quadro.

(510 | 520 | 530 |

[

[700 | 200 | 300 |

I

[205 | 210 | 215 |

| 52 | 54 | 56 |

5-Complete com o antecessor e o sucessor de cada numero abaixo.

99

199

401

50
74

101

uoLIVEWORKSHEETS



